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Anotace

VACEK, Jan. Maloměstská hostinská zařízení v podhůří Orlických hor a jejich

potenciál pro cestovní ruch v oblasti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 65 s. Bakalářská práce.

Cílem této práce je vyhodnotit potenciál hostinských zařízení na vesnicích a malých

městech v podhůří Orlických hor. Formou dotazníku směřovaných na širokou veřejnost

budu analyzovat, které faktory a které typy pohostinských zařízení nejvíce ovlivňují

návštěvnost oblasti. Dále se v několika konkrétních zařízeních zaměřím

na frekventovanost zahraničních turistů, provázanost s jinými objekty cestovního ruchu

jako jsou ubytovací zařízení či sportovní atrakce, nebo také vztah a poměr návštěvnosti

místních obyvatel. Dalším předmětem zkoumání bude také, do jaké míry je využívána

propagace v hostinských zařízeních a do jaké míry je danými podniky ovlivňován

cestovní ruch v oblasti.

Klíčová slova: Hostinská zařízení, Podorlicko, rozhovory, restaurace, hostinec

Annotation

VACEK, Jan. Hospitality facilities in small towns and villages at the foothills of the

Orlické Mountains and their potential for tourism in the region. Hradec Králové: :

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 65 p. Bachelor Degree

Thesis.

The main goal of the thesis is to assess the potential of hospitality facilities in villages

and small towns at the foothills of the Orlické Mountains. By means of questionnaires

focused on general public I will analyze, which factors and which types of hospitality

facilities are the most influential about the region’s turnout. Furthermore, in some

particular facilities I will focus on the frequency of visits of foreign tourists, the

interconnection with other objects of tourism such as natural atractivities or sport

attractions, or the relation and the turnout ratio of local residents. Further subject of

analysis will be the use of promotion in hospitality facilities and how much it influences

the tourism in the region.

Key words: Hospitality facilities, Podorlicko, interviews, restaurants, pub

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce Ing. Daniele Mikšovské Manďákové za metodické

vedení práce a za ochotu a čas strávený při konzultacích. Dále bych chtěl poděkovat

majitelům a provozním zkoumaných hostinských zařízení, jejichž výpovědi byly

hlavním přínosem pro výsledky mé práce.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 11

1 Cíl práce a metodika zpracování ............................................................................ 12

2 Vymezení pojmů a kategorizace pohostinských zařízení ....................................... 13

2.1 Vymezení pojmů .............................................................................................. 13

2.1.1 Cestovní ruch ............................................................................................ 13

2.1.2 Pohostinství .............................................................................................. 13

2.1.3 Stravovací zařízení ................................................................................... 13

2.1.4 Domácí cestovní ruch ............................................................................... 13

2.1.5 Zahraniční cestovní ruch .......................................................................... 14

2.1.6 Základní služby cestovního ruchu ............................................................ 14

2.1.7 Doplňkové služby cestovního ruchu ........................................................ 14

2.1.8 Wellness ................................................................................................... 14

2.1.9 Turista a návštěvník .................................................................................. 15

2.1.10 Rezident .................................................................................................... 15

2.1.11 Atrakce a atraktivita cestovního ruchu ..................................................... 15

2.2 Kategorizace pohostinských zařízení v této práci ............................................ 16

2.2.1 Restaurace ................................................................................................. 16

2.2.2 Bary .......................................................................................................... 16

3 Rozbor vybraných podnikatelských subjektů v oboru ........................................... 18

3.1 Hostinec „U Novotnů“, Mistrovice ................................................................. 18

3.1.1 Motivace pro založení podniku a pro jeho provoz ................................... 18

3.1.2 Tradice podniku ........................................................................................ 19

3.1.3 Návštěvnost .............................................................................................. 20

3.1.4 Návratnost zákazníků a důvod návratu ..................................................... 21

3.1.5 Poměr domácích a zahraničních návštěvníků ........................................... 22

3.1.6 Provázanost s jinými institucemi v okolí .................................................. 23

3.1.7 Propagace.................................................................................................. 23

3.2 Dance club Kongo, Letohrad ........................................................................... 25

3.2.1 Motivace pro založení podniku a pro jeho provoz ................................... 25

3.2.2 Tradice podniku ........................................................................................ 26

3.2.3 Návštěvnost .............................................................................................. 26

3.2.4 Návratnost zákazníků a důvod návratu ..................................................... 27

3.2.5 Provázanost s jinými institucemi v okolí .................................................. 28

3.2.6 Propagace.................................................................................................. 28

3.3 Kramářova chata, Orličky (Suchý Vrch) ......................................................... 30

3.3.1 Motivace pro založení podniku a pro jeho provoz ................................... 31

3.3.2 Tradice podniku ........................................................................................ 31

3.3.3 Návštěvnost .............................................................................................. 31

3.3.4 Návratnost zákazníků a důvod návratu ..................................................... 33

3.3.5 Poměr domácích a zahraničních turistů .................................................... 33

3.3.6 Provázanost s jinými institucemi v okolí .................................................. 34

3.3.7 Propagace.................................................................................................. 35

3.4 Hostinec „U Špičáků“, Bystřec ........................................................................ 36

3.4.1 Motivace pro založení a provoz podniku ................................................. 36

3.4.2 Tradice podniku ........................................................................................ 37

3.4.3 Návštěvnost .............................................................................................. 37

3.4.4 Návratnost zákazníků a důvod návratu ..................................................... 38

3.4.5 Poměr domácích a zahraničních zákazníků .............................................. 38

3.4.6 Provázanost s jinými institucemi v okolí .................................................. 39

3.4.7 Propagace.................................................................................................. 39

4 Shrnutí a srovnání potenciálu vybraných zařízení .................................................. 41

4.1 Vliv na příjezdový cesotvní ruch ..................................................................... 41

4.2 Vliv na domácí cestovní ruch .......................................................................... 41

4.3 Návrhy na zvýšení potenciálu v cetovním ruchu ............................................. 43

5 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu ................................................................. 44

5.1 Seznámení s respondenty ................................................................................. 44

5.2 Výzkumné otázky ............................................................................................ 45

Závěr ............................................................................................................................... 54

6 Seznam použité literatury ....................................................................................... 55

6.1 Literární zdroje ................................................................................................ 55

6.2 Internetové zdroje ............................................................................................ 55

7 Přílohy .................................................................................................................... 57

Seznam obrázků

Obrázek 1: Hostinec U Novotnů .................................................................................... 18

Obrázek 2: U Novotnů_ubytování .................................................................................. 19

Obrázek 3: U Novotnů_Salonek a výčep ....................................................................... 20

Obrázek 4: U Novotnů_Sál a gril ................................................................................... 22

Obrázek 5: Dance club Kongo........................................................................................ 25

Obrázek 6: Catering ve V.I.P sekci_Kongo ................................................................... 26

Obrázek 7: Bar v klubu Kongo ....................................................................................... 27

Obrázek 8: Kramářova chata .......................................................................................... 30

Obrázek 9: Bufet a restaurace Kramářova chata ............................................................ 31

Obrázek 10: Ubytování Kramářova chata ...................................................................... 33

Obrázek 11: Suchý vrch wellness ................................................................................... 34

Obrázek 12: Suchý vrch_PPC reklama .......................................................................... 35

Obrázek 13: Hostinec U Špičáků.................................................................................... 36

Obrázek 14: U Špičáků_sál a výčep ............................................................................... 38

Obrázek 15: U Špičáků_Hospůdka roku ........................................................................ 39

Seznam grafů

Graf 1: Pohlaví ............................................................................................................... 44

Graf 2: Věk ...................................................................................................................... 45

Graf 3: Pobyt v lokalitě .................................................................................................. 45

Graf 4: Využívanost podniků .......................................................................................... 46

Graf 5: Nejnavštěvovanější zařízení ............................................................................... 47

Graf 6: Srovnání otázek 4 a 5 ......................................................................................... 48

Graf 7: Faktory návštěvnosti .......................................................................................... 49

Graf 8: Využití ubytovacích zařízení .............................................................................. 50

Graf 9: Využití doplňkových služeb ................................................................................ 51

Graf 10: Typy doplňkových služeb.................................................................................. 52

Graf 11: Vliv DS na výběr dovolené ............................................................................... 53

11

Úvod

Pohostinství hraje v cestovním ruchu jistě velkou roli, ale do jaké míry, to již závisí

na mnoha faktorech a aspektech jednotlivých podniků. Takovými mohou být lokalita,

dobré jméno, kvalita nabízeného servisu, apod. Co se týká lokality, tato práce zkoumá


[…]


především turisty a tedy stále novými zákazníky?

Jak jsem řekl, chatu provozujeme necelé čtyři roky a dá se říci, že jsme si našli

stálou klientelu. V restauraci určitě přes 50%, v ubytování kolem 40% a v bufetu

určitě kolem 60% zvláště v zimě běžkaři. V létní sezóně tvoří naši klientelu

především zákazníci, kteří se do této lokality pravidelně vypravují na dovolenou

a místní turisté při svých výšlapech na Suchý Vrch.

6) Nabízíte některé služby nad rámec pohostinství? Pokud ano, které to jsou?

(ubytování, wellness, půjčovna náčiní apod.)
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Nabízíme wellness, tematické pobyty a rozhlednu.

7) Je Váš podnik nějakým způsobem úzce spjat s jinou atrakcí či atraktivitou

v okolí, či je její provoz nedílnou součástí motivace k navštívení Vašeho

podniku? (např. lyžařské tratě v okolí, zábavní parky, festivaly, apod.)

V zimě velkou část návštěvníků tvoří lyžaři – běžkaři, kteří využívají běžecké

tratě, jež vedou od chaty po okolí (tratě upravuje rolbou zaměstnanec chaty). Pro

většinu z nich je chata cílem nebo jen zastávkou na občerstvení. Dále pak

sjezdaři, kteří využívají Skipark Červená Voda a Čenkovice. Někteří využívají

jen restauraci po cestě na lyže, ale máme i hosty, kteří se za tímto účelem u nás

pravidelně ubytovávají. V létě velká část jednodenních turistů míří na tvrz

Bouda.

8) Jaké způsoby propagace využíváte?

Zpočátku jsme využívali PR agenturu, oslovovali jsme zákazníky pomocí direct

mailingu, řízenými kampaněmi, přes PR články v novinách, v rádiích a v TV,

reklamy v novinách, web, facebook, twitter a internet všeobecně. V současné

době využíváme hlavně elektronickou reklamu: reklamní akce na Google,

Seznamu, facebooku a samozřejmě na našem webu

9) Kontakt na odpovědnou osobu: Ing: Stanislav Havel, tel.:608 840 595, email:

chata@suchak.cz
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Příloha č. 4

Rozhovor zaměřený na potenciál jednotlivých hostinských zařízení pro cestovní

ruch v oblasti podorlicka – Hostinec U Špičáků, Bystřec

1) Co, kromě podnikatelského záměru, bylo motivací pro zřízení podniku a

nadále motivuje v jeho provozu?

Rodinná tradice, chuť do práce a spokojení zákazníci. Naše zaměstnání je

vlatsně naším koníčkem.

2) Jak hlubokou má Váš podnik v obci tradici? (kdy byl založen, původní účel,

apod.)

Hostinskou činnost započal v roce 1894 František Špičák s manželkou Viktorií,

živnost přebírá v roce 1900 syn Jan Špičák s manželkou Matyldou. Dalším

pokračovatelem je syn Ladislav Špičák a jeho žena Anna. V důsledku politické

situace došlo v roce 1960 převedení hostince pod Jednotu LSD Ústí nad Orlicí.

Od roku 1977 vlastní nemovistost MNV Bystřec až do roku 1990, kdy byla

vrácena původním majitelům Ladislavu a Anně Špičákovým. O 2 roky později

přebírá živnost jejich dcera Marie Černohorská se svým manželem Jaroslavem,

kteří mají velký podíl na opravě hostince. Dalším a současným pokračovatelem

rodinné hospůdky je Monika Křivohlávková s manželem Janem.

3) Zaznamenali jste či evidujete návratnost zákazníků? Pokud ano, v jaké

míře a za jakými aspekty Vašich služeb se lidé převážně vracejí? (dobrá

kuchyně, kvalitní ubytování, opakovaně pořádané akce, apod.)

Ano, zákazníci se k nám rádi vracejí. Důvodem je dobrá kuchyně, za kterou

k nám chodí hosté každý den, a také opakovaně pořádané akce. Především se

lidé i z daleka vrací na kulinářské akce, jako je Husí pečínka a Křapáčové hody.

Lidé také opakovaně pořádají svatby nebo oslavy v našem sále.

4) Zaznamenáváte návštěvy zahraničních zákazníků? Pokud ano, můžete

uvést v jaké míře (aspoň přibližně), v jakém národnostím zastoupení, nebo v

jakém poměru s návštěvností tuzemských hostů?

Zahraniční zákazníci u nás mají také své místo, ale jen v malé míře. Když už, tak

hlavně zákazníci z Německa, Polska, Slovenské republiky
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5) Tvoří Vaši klientelu přévážně stálí, vracející se zákazníci, či je tvořena

především turisty a tedy stále novými zákazníky?

Rozhodně vracející se.

6) Nabízíte některé služby nad rámec pohostinství? Pokud ano, které to jsou?

(ubytování, wellness, půjčovna náčiní apod.)

I když jiné služby nenabízíme, na požádání vždy rádi pomůžeme a poskytneme

servis čehokoli.

7) Je Váš podnik nějakým způsobem úzce spjat s jinou atrakcí či atraktivitou

v okolí, či je její provoz nedílnou součástí motivace k navštívení Vašeho

podniku? (např. lyžařské tratě v okolí, zábavní parky, festivaly, apod.)

Prakticky všechny kulturní akce v Bystrci. Například pochod Bystřecké

kilometry, kde je náš hostinec start i cíl, dál Benátská noc nebo pouť, které se

konají hned naproti na ostrůvku. Také je náš hostinec zastávkou na různých

turistických stezkách. Třeba Údolí Čenkovičky - chráněné pásmo bledulí.

8) Jaké způsoby propagace využíváte?

Doporučení spokojených zákazníků, Internetové stránky, Reklamní noviny

9) Kontakt na odpovědnou osobu: Monika Křivohlávková, tel.:731 215 098,

email: hostinecuspicaku@seznam.cz