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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je velmi zajímavé svou jedinečností.

Zaměření na maloměstská hostinská zařízení v podhůří Orlických hor je i odvážným

pokusem zmapovat tento segment důležitý pro oblast cestovního ruchu v této

destinaci.

2. Cíl práce: Provést analýzu a vyhodnocení potenciálu hostinských zařízení

na vesnicích a malých městech /cca 5 tis. obyvatel/ v podhůří Orlických hor. V práci

bylo použito dotazníkové šetření návštěvníků a řízené hloubkové rozhovory

s provozovateli vybraných hostinských zařízení v destinaci.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 10 částí – úvod, cíl a metodika zpracování,

teoretická část s vymezením pojmů a kategorizací hostinských zařízení, rozbor

vybraných podnikatelských subjektů v oboru, shrnutí a porovnání potenciálu

vybraných zařízení, vyhodnocení dotazníkového průzkumu, závěr, seznam použité

literatury.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: odpovídající, 65 stran

5. Použitá literatura: 6 tištěných a 6 elektronických zdrojů, 4 přílohy, 11 grafů a 15

obrázků

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající

8. Praktická část: Tato část se opírá o velmi dobré teoretické znalosti, které autor

získal během studia. Už samo zvolené téma napovídalo, že má autor chuť pracovat

s lidmi, získávat informace přímo u zdroje a porovnávat a vyhodnocovat, které

zařízení má vhodnější potenciál, atp. Při zpracování práce se autor nevyhnul mnohým

problémům, neochotě komunikovat, ale ve zvoleném časovém úseku se mu povedlo

nahradit původně vybraný subjekt jiným a práci dokončil v těch intencích, které si

stanovil.

9. Hodnocení práce: Autor si zvolil téma jedinečné, důležité pro zvolenou destinaci a

výsledky práce mohou napomoci destinační společnosti Orlických hor a Podorlicka při

koncipování strategie rozvoje území v oblasti cestovního ruchu. V práci uplatnil

jednak dotazníkové šetření, kdy zkoumaný vzorek respondentů činil 114, což je velmi

slušný vzorek se kterým se dá pracovat. Na řízených hloubkových rozhovorech

s provozovateli hostinských zařízení je patrno, že autora téma velmi zaujalo a s chutí

shromažďuje nové poznatky, které následně porovnal a vyhodnotil.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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